Після падіння Арабського халіфату та утворення низки самостійних держав у регіоні місто повернуло
собі стару назву – Дербент.

У XVI–XVII cт. за Дербент вже воювали турецька Османська імперія та іранська держава
Сефевідів. Відтак із 1606 р. місто відійшло до персів.

22 жовтня (2 листопада – за новим стилем) 1721 р. Московське царство як ідеологічно
змітологізований “третій Рим” було зреформоване і офіційно проголошене “всеросійською імперією”,
а московський цар Петро І – “імператором всеросійським”. Ця велика монархічна держава постала
внаслідок перемоги над Королівством Швеції у затяжній Північній війні через підписання 30 cерпня
1721 р.